
Síntese 
12 de dezembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 241 - Seção 2 -  pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 346, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complemen-
tar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, 
de 23 de outubro de 2012, resolve:
 Dispensar, a pedido, a servidora MARINA TATHYANN BARBOSA 
DUARTE GOMES, requisitada do Comando da Aeronáutica, matrícula n.° 1373-1, 
da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (70159), da 
Procuradoria de Justiça Militar em Recife - PE, a contar de 10 de dezembro de 
2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 347, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 439/2012 e considerando o contido no 
processo nº 08160.020205/2013-11, resolve:
 Declarar vago, a partir de 26 de novembro de 2013, o cargo de Analista 
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN10100, Classe C, Padrão AMPU-C9, 
ocupado pela servidora ANDRÉA HELENA BLUMM FERREIRA, matrícula nº 
853-2, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei n° 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 343/2013

Termo de Credenciamento nº 343/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a ARTEODONTO ESPECIALIDADES ODONTOLÓ-
GICAS LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Proces-
so: 1.00.000.011462/2013-20. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 
19/02/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2013NE000196, de 20/02/2013. Vigência: 09/12/2013 a 08/12/2018. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pela 
Credenciada NATÁLIA FREITAS DE MORAES SOARES BORRAZ.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 346/2013

Termo de Credenciamento nº 346/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o CENTRO DE PERIODONTIA CÍNTIA GUÉRCIO LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.012774/2013-51. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000337,de 19/02/2013, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/

MPT: n.º 2013NE000031,de 09/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000033,de 04/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2013NE000196, 
de 20/02/2013. Vigência: 09/12/2013 a 08/12/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR pelo Credenciado LUCIANO MAN-
CUSO DA CUNHA, neste ato representado por CÍNTIA RIOS GUÉRCIO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 335/2013

Termo de Credenciamento nº 335/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO UNIÃO e JOSE EDUARDO ABRAHAO. Objeto: prestação de servi-
ços odontológicos. Processo: 1.22.000.001867/2013-92. Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: nº 2013NE000104,de 17Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2013NE000030,de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2013NE000032,de 
04Jan2013. Vigência: 05dezI2013 A 04dezI2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e, pelo Credenciado JOSE EDUARDO 
ABRAHAO.

Diário  Oficial da União - Nº 241 - Seção 3 -  pág. 202

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 75/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.15651/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicio-
nado do tipo split, conforme especificações e condições do Edital e seus anexos, 
para atender às necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA. 
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 12/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 
17h45. Endereço: Av. Luiz Viana Filho (av. Paralela) Nº 1600 Setor Militar Urbano 
- SALVADOR - BA. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2013 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/12/2013 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

(SIDEC - 11/12/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO Nº 76/2013 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.016413/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-
presa para reforma da sede da PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM 
JUIZ DE FORA - MG, situada à Rua Santo Antônio nº 1.500, 13º andar - Centro 
Empresarial José Rocha Centro - Juiz de Fora MG, conforme especificações deste 
Edital e especificações técnicas constantes de seus anexos. Total de Itens Licita-
dos: 00001. Edital: 12/12/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45. Endereço: 
Rua Santo Antônio Nº 1.500, 13º Andar Centro - JUIZ DE FORA - MG. Entrega 
das Propostas: a partir de 12/12/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. 
Abertura das Propostas: 26/12/2013 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet. 
gov.br ou www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/12/2013) 200008-00001-2013NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 241 - Seção 3 -  pág. 206



Síntese 
12 de dezembro de 2013

2

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 67/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.016526/2013. Empresa vencedora: HORIZONTE SERVIÇOS TERCEI-
RIZADOS LTDA - ME, com o valor global anual de R$ 485.441,04. (SIDEC - 
11/12/2013) 200008-00001-2013NE000037 

PREGÃO Nº 72/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/ MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.016413/2013. Licitação Fracassada. 

(SIDEC - 11/12/2013) 200008-00001-2013NE000037 

PREGÃO Nº 73/2013

O Coordenador de Licitações do Ministério Público Militar/MPM, torna públi-
co o resultado de julgamento da licitação supracitada, referente ao processo nº 
08160.014732/2012. Licitação Fracassada. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

(SIDEC - 11/12/2013) 200008-00001-2013NE000037


